Stanisław Frankl

Interpretatio Jo 6, 54 in primo temporis spatio concilii Tridentini

Collectanea Theologica 17/3, 424-431

1936

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](#), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

INTERPRETATIO Jo 6, 54 IN PRIMO TEMPORIS SPATIO CONCILII TRIDENTINI.

Decursu laboris in decreto Tridentino de communione sub utraque specie formando suscepti obiectum acris controversiae fuit sensus verborum Christi, quae S. Joannes refert et quibus tum ultraquistae s. XV tum etiam varii calixtini s. XVI suas sententias probare conati sunt¹⁾. Cum enim Christus — en tenor eorum argumentationis — in oratione a S. Joanne relata de futura communione reapse loquatur atque expresse necessitatem manducationis sui corporis simulatque potationis sanguinis inculcat, communionem sub utraque specie pro omnibus fidelibus ex iure divino necessariam esse sequitur²⁾. Quapropter tum theologi, qui in laborem praeparativum, tum patres, qui in ipsis heterodoxorum articulos condemnatos atque in decretum concilii redigendum operam contulerunt, magno apparatu positivo adducto, per multum et longum disputabant, quonam sensu Christi verba intelligenda sint.

¹⁾ Jo 6, 54; Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam.

²⁾ Articulus VII: De iure divino esse sub utraque specie etiam populum communicare, ac propterea peccare eos, qui cogunt populum altera specie uti. Concilium Tridentinum... Ed. Goerresiana (abbr. CTr), Friburgi 1911, V 870. Articuli haereticorum super Sacramento Eucharistiae prima vice propositi sunt theologis minoribus die 3. Februarii 1547. Patres autem exemplum horum articulorum iam die 1. eiusdem mensis acceperunt. CTr V 869 n. 3. Sententia heterodoxorum de Conc. Trid. labore datur apud Chemnitz, Examen Concilii Tridentini, ed. Preuss, Berlin 1861 (1 ed. 1563/73) p. 380 ss.

Historia huius disputationis necnon ipsius doctrinae evolutionio, quae multum ad ipsum decretum de communione sub utraque die 16. Julii 1562 editum cognoscendum refert, iam exarata est³⁾. Cum tamen decursu temporis acta concilii Tridentini ad primam partem eiusdem concilii spectantia edita sint, restat, ut hoc, quod hucusque attentionem fugit, breviter consideretur.